РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НИЖНЕЛАНДЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
ДВАДЦАТЬ  ПЯТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«10» апреля 2023 г.                    №     105                              с. Нижний Ландех

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «О общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 20.07.2020 №236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава  Нижнеландеховского  сельского поселения к действующему законодательству, Совет Нижнеландеховского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Нижнеландеховского  сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области (приложение №1).
2. Принять проект учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение №2).
[bookmark: _GoBack]3. Обнародовать «10» апреля 2023  настоящее решение вместе с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области, Порядком учета предложений по проекту и порядком участия граждан в его обсуждении на информационном стенде и на официальном сайте Нижнеландеховского сельского поселения.
4. Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области в устной и письменной форме.
Замечания и предложения могут быть направлены почтовым отправлением или представлены гражданином в Совет Нижнеландеховского сельского поселения по адресу: Ивановская область, Пестяковский район, с. Нижний Ландех, ул. Советская, д.24, ежедневно (кроме субботы и воскресения) с 08.30 до 12.30 часов до «27» апреля 2023 года.
5. Вынести проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Нижнеландеховского  сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области на публичные слушания.
Провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области:
1) Ивановская область, Пестяковский район, с. Нижний Ландех, ул. Советская, д.24,  «28» апреля 2023 года в «10-00» ч.

Председатель Совета
Нижнеландеховского сельского поселения                             В.В. Шулекин

Глава
Нижнеландеховского сельского поселения                             Г.П.Бендина

								Приложение №1 к  решению
Совета Нижнеландеховского сельского
поселения от 10.04.2023  №105

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НИЖНЕЛАНДЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
_______________________ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«___»_______2023                        № ___                                 с. Нижний Ландех

О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области в соответствие с действующим законодательством,
Совет Нижнеландеховского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области (прилагаются).
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.
3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи 37 Устава Нижнеландеховского сельского поселения и разместить на официальном сайте Нижнеландеховского сельского поселения после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета
Нижнеландеховского сельского поселения                             В.В. Шулекин

Глава
Нижнеландеховского сельского поселения                             Г.П.Бендина

Приложение к решению
Совета Нижнеландеховского  сельского поселения
  от ___2023г.  №___

Изменения и дополнения
в Устав Нижнеландеховского сельского поселения
Пестяковского муниципального района Ивановской области

1. Пункт 4 части 2 статьи 14 Устава исключить;

2. Часть 4 статьи 14 Устава  изложить в новой редакции:
«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

3. Часть 5 статьи 15 Устава  изложить в новой редакции:
«5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

4. Часть 2 статьи 17.1 Устава изложить в новой редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

5. Часть 3 статьи 17.1 Устава изложить в новой редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

6. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в новой редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

7. Пункт 1 части 2 статьи 26 Устава исключить;

8. Часть 13 статьи 28 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

9. Абзац 4  части 6.1 статьи 28 Устава изложить в новой редакции ;
«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные  Главой поселения, размещаются на официальном сайте Нижнеландеховского сельского поселения (http://n-landeh.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета Нижнеландеховского сельского поселения».

10. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 35  Избирательная комиссия
На территории Нижнеландеховского сельского поселения полномочия по организации подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ поселения и преобразования поселения осуществляется территориальной избирательной комиссией в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»».

11. В абзаце пятом части 11 статьи 37 Устава слова «на официальном сайте администрации Нижнеландеховского сельского поселения» заменить словами «на официальном сайте Нижнеландеховского сельского поселения».

12. Абзац первый части 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления Нижнеландеховского сельского поселения, которая образуются в соответствии с Уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления Пестяковского сельского поселения или лица, замещающего муниципальную должность.»
Приложение №2                                                                                                                                                                                                                                                                                 к решению Совета
Нижнеландеховского сельского поселения
 от  10.04.2023 №105

Порядок
учета предложений по проекту муниципального правового акта  о
внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения и порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения (далее - Проект), а также порядок участия граждан в его обсуждении.
2. С предложениями и замечаниями по Проекту могут выступать органы местного самоуправления, граждане, общественные организации,
3. Предложения и замечания подаются в администрацию Нижнеландеховского сельского поселения по адресу: Ивановская область, Пестяковский район,  с. Нижний Ландех, ул. Советская, д.24 в течение 20 дней с момента обнародования Проекта.
4. Предложения и замечания по Проекту должны быть представлены в свободной форме в письменном виде с указанием инициатора данного предложения (для юридических лиц – полное наименование и юридический адрес, для физических лиц – фамилия, имя, отчество, адрес)
5. Предложения по Проекту, поступившие в администрацию Нижнеландеховского сельского поселения, обобщаются и рассматриваются Советом Нижнеландеховского сельского поселения в срок не позднее одного месяца с момента обнародования Проекта.
6. Обсуждение Проекта проходит путем проведения публичных слушаний на территории  Нижнеландеховского сельского поселения. Граждане Нижнеландеховского сельского поселения могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области.